
Pag. 1 di 3 
 

            D.R. n. 18605 
 
 

LA RETTRICE 
 

VISTO il D.P.R. 28.12.2000 n. 445, Testo Unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa e successive 
modificazioni; 

VISTA la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 
Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo 
per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”, ed in 
particolare l’art. 24, comma 3; 

VISTO il D.L. 9.2.2012, n. 5 “Disposizioni urgenti in materia di semplificazione e di 
sviluppo”, convertito con modificazioni dalla Legge 4.4.2012, n. 35; 

VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Milano–Bicocca; 

VISTO  il Codice Etico dell’Ateneo; 

VISTO il D.M. 30.10.2015, n. 855 “Rideterminazione dei macrosettori e dei settori 
concorsuali”; 

VISTO  il “Regolamento per il reclutamento dei ricercatori a tempo determinato ai sensi 
dell’art. 24 della legge 30 dicembre 2010, n. 240” in vigore; 

VISTA  la delibera con la quale il Dipartimento di Medicina e Chirurgia (School of 
Medicine and Surgery), nella seduta del 17.9.2019, ha approvato il 
finanziamento da parte del Comitato Maria Letizia Verga Onlus di un posto di 
ricercatore a tempo determinato da coprire con procedura di selezione ai sensi 
dell’art. 24, comma 3, lettera a) della Legge 240/2010, ed ha contestualmente 
fornito le indicazioni necessarie per l’emanazione del bando;  

VISTA la delibera con la quale il Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 
 24.9.2019, ha deliberato l’attivazione della suddetta procedura di selezione; 

VISTO  il D.R. n. 18510 del 17.10.2019, il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. n. 90 
del 15.11.2019 e sul sito web dell’Università degli Studi di Milano-Bicocca, con 
cui è stata indetta una procedura di selezione pubblica per il reclutamento di n. 
1 ricercatore a tempo determinato, ai sensi dell’art. 24, comma 3, della Legge 
240/2010; 

PRESO ATTO  che nel suddetto decreto per mero errore materiale la procedura di selezione è 
stata indetta ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera b) in luogo che ai sensi 
dell’art. 24, comma 3, lettera a) della Legge 240/2010, e che risulta pertanto 
necessario rettificare il testo del bando in relazione alla tipologia concorsuale e 
ai requisiti di ammissione alla selezione ad essa correlati; 

ATTESO che il Dirigente attesta la regolarità e la legittimità del presente provvedimento; 
 
 

DECRETA 
 
 
Per le motivazioni indicate nelle premesse del presente provvedimento e che qui si intendono 
integralmente riportate: 



Pag. 2 di 3 
 

 
Art. 1 – Al D.R. 18510 del 17.10.2019, con cui è stata indetta una procedura pubblica per il 
reclutamento di n. 1 ricercatore a tempo determinato, ai sensi dell’art. 24, comma 3, della 
Legge 240/2010 presso il Dipartimento di Medicina e Chirurgia (School of Medicine and 
Surgery), sono apportate le seguenti rettifiche: 
 

a) All’oggetto e in premessa, le parole “lettera b)” sono sostituite dalle seguenti: “lettera 
a)”; 

b) All’art. 1 “Tipologia concorsuale”, le parole “lettera b)” sono sostituite dalle seguenti: 
“lettera a)”, e dopo le parole “a tempo pieno,” sono introdotte le parole “mediante 
stipula di contratto di lavoro subordinato di durata triennale”; 

c) All’art. 2 “Requisiti per l’ammissione”, è eliminato il seguente paragrafo: 
“I candidati, a pena di esclusione, devono inoltre aver usufruito:  
- di contratti di cui all’art. 24, comma 3, lettera a) della Legge 240/2010 per almeno 
tre anni anche non consecutivi;  
- ovvero aver conseguito l’abilitazione scientifica nazionale alle funzioni di professore 
di prima o seconda fascia ai sensi dell’art. 16 della Legge 240/2010; 
- ovvero essere in possesso del titolo di specializzazione medica;  
- ovvero che, per almeno tre anni, anche non consecutivi, hanno usufruito di assegni 
di ricerca ai sensi dell’art. 51, comma 6, della Legge 449/1997, o di assegni di ricerca 
ai sensi dell’art. 22 della Legge 240/2010, o di borse post-dottorato ai sensi dell’art. 4 
della Legge 398/1989 ovvero di analoghi contratti, assegni o borse in atenei stranieri; 
- ovvero di contratti stipulati ai sensi dell’art. 1, comma 14, della Legge 230/2005 per 
almeno tre anni anche non consecutivi.”. 
All’art. 2, dopo le parole “coloro che abbiano un grado di parentela o affinità, fino al 
quarto grado compreso, con un professore appartenente al Dipartimento che richiede 
il posto ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o con un componente del Consiglio 
di Amministrazione dell’Ateneo”, è altresì introdotta la seguente integrazione: 
“- coloro che abbiano un grado di parentela o affinità, fino al quarto grado compreso, 
con il Presidente, l’Amministratore Delegato o un socio di maggioranza o figure 
equivalenti della società o dell’ente che finanzia il posto”; 

d) Agli artt. 3 “Presentazione della domanda di partecipazione” e 4 “Pubblicazioni”, il 
collegamento alla pagina dell’applicazione informatica dedicata è sostituito come 
segue: 

https://pica.cineca.it/unimib/rtda-2019-18510 
 

e) All’art. 13 “Durata del contratto”, sono eliminate le parole “e non sarà rinnovabile”. 
 
 
Art. 2 –  Il presente decreto, di cui sarà dato avviso nella Gazzetta Ufficiale – IV serie speciale 
– Concorsi ed Esami, è pubblicato all’Albo Ufficiale e sul sito web di Ateneo alla pagina 
https://www.unimib.it/concorsi/ricercatori. 
 
 
Art. 3 – La presentazione delle domande di partecipazione alla selezione dovrà essere 
effettuata entro il termine di 30 giorni successivi a quello di pubblicazione nella Gazzetta 
Ufficiale – IV serie speciale – Concorsi ed esami dell’avviso di rettifica del D.R. 18510 del 
17.10.2019. 
 
 

https://pica.cineca.it/unimib/rtda-2019-18510
https://www.unimib.it/concorsi/ricercatori


Pag. 3 di 3 
 

Art. 4 – Il testo integrale aggiornato del D.R. 18510 del 17.10.2019 è riportato in allegato al 
presente decreto, di cui costituisce parte integrante. 
 
 
Milano, 18 novembre 2019 
 

La Rettrice 
Giovanna Iannantuoni 

 
 
 
 
 
 
 
 
All. A – Testo integrale aggiornato del D.R. 18510 del 17.10.2019  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
UOR Area Del Personale – Dirigente Elena La Torre 
Responsabile del procedimento: Elena La Torre 
Pratica trattata da: Silvia Lista 
 
 


